[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 237/2011
Solicita informações sobre a possibilidade de inclusão do nosso Município no programa “Cidades Digitais”, do Governo Federal.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O programa “Cidades Digitais”, do Governo Federal prevê a inclusão digital do maior número de pessoas, disponibilizando à população internet de alta velocidade em todos os estabelecimentos públicos, tais como escolas, postos de saúde, hospitais, delegacias, prefeituras, bibliotecas, etc.
Além disso, o programa oferece acesso gratuito à internet em espaços abertos à população, nas chamadas “praças digitais”.

Posto isto, JULIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade de o Executivo adotar as providências necessárias para a habilitação do nosso Município no programa “Cidades Digitais”, do Governo Federal?
2. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e uma data prevista para a habilitação do nosso Município nesse programa.

3. Se negativo, justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 31 de outubro de 2011
JULIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 31/10/2011 - 15:12:19 06868/2011
/vtc